

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE COMISSÃO DE ÉTICA

EQSW 103/104, Bloco "C", Complexo Administrativo - Setor Sudoeste - Bairro Setor Sudoeste - Brasília - CEP 70670350 Telefone: (61) 2028-9314/9542

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2021

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, com início às quatorze horas e cinco minutos e o término às quatorze horas e trinta minutos, a Comissão de Ética do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - CE/ICMBio realizou Reunião Extraordinária convocada pelo seu Presidente, conforme previsto na Resolução 10, de 29 de setembro de 2008, da Comissão de Ética Pública da Presidência da República - CEP, Cap. III, Art. 6°. A reunião ocorreu de forma virtual por meio da plataforma Microsoft Teams tendo em vista que parte dos membros da CE e o servidor da secretaria executiva estão realizando trabalho remoto, conforme ações de combate à pandemia da Covid-19 e/ou localizados em unidades do ICMBio fora de Brasília/DF. Compareceram: Leonardo Vianna Mohr (Membro Titular Presidente), Helândia Freire de Souza Gonçalves (Membro Titular), Eduardo de Souza Barroso (Membro Suplente) e Ueslei Pedro Leal de Araújo (Membro Suplente) e o Secretário Executivo da CE/ICMBio, Mateus Sônego. Foram tratados e deliberados os seguintes assuntos: 1) ORDEM DO DIA: 1.1) Processo 02070.001096/2021-68. Relator Leonardo Vianna Mohr. Aprovado o Relatório de Admissibilidade por unanimidade. A Secretaria Executiva oficiará o denunciado. Informa-se que o membro Titular Rogério Oliveira Souza declarou impedimento na 133ª Reunião Ordinária, sendo substituído pelo membro suplente Eduardo Barroso de Souza nas discussões e votação. 2) INFORMES: 2.1. Informado os membros sobre a atual situação das denúncias infundadas envolvendo membros da Comissão de Ética do ICMBio, Corregedoria e a Procuradoria Federal Especializada, inclusive para se verificar a possibilidade de uma resposta judicial aos ataques à CE/ICMBio. Nada mais havendo a tratar, os trabalhos desta reunião extraordinária foram encerrados e eu, Mateus Sônego, Secretário Executivo da Comissão de Ética do ICMBio, redigi e assino a presente ata, conjuntamente com os membros presentes.

HELANDIA FREIRE DE SOUZA GONÇALVES

Membro Titular

EDUARDO BARROSO DE SOUZA

Membro Suplente

UESLEI PEDRO LEAL DE ARAÚJO

Membro Suplente

MATEUS SÔNEGO

Secretário Executivo da CE-ICMBio



Documento assinado eletronicamente por **Mateus Sonego**, **Secretário Executivo da Comissão de Ética**, em 02/10/2021, às 23:18, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **LEONARDO VIANNA MOHR**, **Presidente da Comissão de Ética**, em 04/10/2021, às 16:07, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ueslei Pedro Leal De Araujo**, **Técnico Ambiental**, em 04/10/2021, às 16:11, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Helandia Freire de Souza**, **Técnico Administrativo**, em 15/10/2021, às 10:48, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Eduardo Barroso de Souza**, **Analista Ambiental**, em 03/12/2021, às 17:30, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador **9728798** e o código CRC **C1CED709**.





